
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  78  DEL  31-10-2015 
 

 

 

OGGETTO:  RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE - TRATTI 

VARI. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

 

 
 

L’anno  duemilaquindici  il giorno  trentuno del mese di  ottobre  alle ore  13:00  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Assente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 78 del 31-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 6 

 

 

IL SINDACO 
 
sottopone alla Giunta Comunale, per l'approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido nell’ambito di un programma di razionalizzazione del 
sistema viario inteso a migliorare la vivibilità di alcune zone sia del Centro che periferiche, intende 
costruire/manutenere e completare alcuni tratti di strade; 
 
VISTO il sopralluogo effettuato dal personale tecnico comunale mirato ad accertare quanto richiesto ed 
effettuare i rilievi dei siti;  

RISCONTRATA la necessità di provvedere alla sistemazione di alcuni tratti di strade compromessi dagli 
eventi atmosferici principalmente a carattere nevoso che dal 2012 hanno interessato il territorio di 
Pescosolido; 

RILEVATO che i tratti di strada più compromessi sui quali si ritiene di intervenire con il ripristino della 
pavimentazione stradale e del sistema superficiale di regimentazione delle acque meteoriche sono così 
individuati: Via Morrone (parte), Via Roma (parte) e completamento del tratto interno di loc. Bagnoli 
secondo le planimetrie di progetto;  

RICHIAMATA la L.R. 74/89, eliminazione delle barriere architettoniche e miglioramento della 
fruizione degli spazi pedonali, la L.R. 72/80 e il nuovo codice della strada; 

VISTO progetto preliminare, predisposto dal personale dell’ufficio tecnico, inteso ad eliminare gli 
inconvenienti richiamati ripristinando la pavimentazione stradale, per un importo complessivo di € 
50.000,00  ed approvato con Delibera di G.C. n. 63 del 18.07.2015; 

 
VISTA  la documentazione relativa al progetto definitivo – esecutivo dell’intervento in oggetto, 
trasmessa in data 31.10.2015 prot. n. 3105 dal Geom. Luigi Pellegrini incaricato con determinazione 
responsabile servizio LL.PP. n.  122 del 16.10.2015; 
 
DATO ATTO  che le opere progettate consistono nella manutenzione e completamento di vari tratti di 
strade comunali di semplice esecuzione per le quali è possibile accorpare più livelli di progettazione e 
nello specifico il progetto definitivo con il progetto esecutivo; 
 
RILEVATO  che la documentazione trasmessa si compone degli elaborati progettuali previsti degli art.li 
24 e 33 del DPR 207/2010 ed in particolare il seguente qte: 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 78 del 31-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 6 

 

 
 
PRECISATO che le somme occorrenti per l’esecuzione delle opere richiamate trovano copertura nel 
bilancio comunale relativamente alle somme accantonate provenienti dal recupero ambientale della cava 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 78 del 31-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 6 

 

in loc. Castagna -  L.R. n° 17/2004 art. 15 ed art. 33, c.2. D.G.R.L. n° 581 del 12.09.2006 e 
specificatamente destinate agli interventi in oggetto; 
 
RILEVATA la necessità di eseguire le lavorazioni richiamate e quindi di approvare gli elaborati 
progettuali relativi; 
 
VERIFICATA la sussistenza ed il rispetto delle condizioni della legge sopra richiamata; 
 
PRECISATO  che le lavorazioni interesseranno suoli pubblici pertanto, non sono previsti espropri; 
 
RICHIAMATO  il verbale di verifica e validazione; 
 
VISTO il D. Lgs. 163/2006 e il D.P.R. 207/2010; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Contabile e del Servizio Lavori Pubblici 
– T.A., ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
f.to: Ing. Luigi Colaiacovo; 
 
RITENUTO il progetto delle opere urgenti per la sistemazione di alcune strade comunali meritevole di 
approvazione; 
 
RICHIAMATO il  Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 32, commi 1 e 5 della legge18.06.2009, n. 69; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il progetto definitivo/esecutivo delle opere urgenti riguardanti la sistemazione delle 
strade comunali, Via Morrone (parte), Via Roma (parte)  e il completamento della zona interna 
di loc. Bagnoli per l’importo complessivo di € 50.000,00 secondo le risultanze del qte richiamate 
in premessa; 
 

2. di dare atto che le opere in oggetto non richiedono procedure espropriative; 
 

3. di invitare il responsabile del servizio ad attivare le procedure per l’individuazione dell’impresa 
esecutrice dei lavori mediante la Centrale Unica di Committenza istituita presso l?Unione dei 
Comuni del Lacerno e del Fibreno; 
 

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente verrà imputata sul servizio 2.01.05.07 del  
bilancio 2015; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 
commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69.  

 
 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 78 del 31-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei servizi Finanziario e LL.PP.-T.A.; 
 
Con voti unanimi, legalmente resa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

Con successiva votazione favorevole unanime, la presente Deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. Del 18.08.2000 n. 
267. 
 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 78 del 31-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 12/12/2015           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  31-10-2015, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, 12/12/2015            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 


